福建省消防救援总队关于印发《消防安全失信信息公示期认定标准》《消防安全严重失信情形认定

标准》《消防安全严重失信主体名单信息认定

修复有关文书式样》《消防安全失信信息

归集、公示、修复程序规定》的通知

闽消〔2024〕132号
各消防救援支队：

为深入贯彻落实《福建省消防安全信用信息管理办法》（闽消〔2024〕5号，以下简称《办法》），进一步规范消防信用监管工作，总队制定了《消防安全失信信息公示期认定标准》《消防安全严重失信情形认定标准》《消防安全严重失信主体名单信息认定修复有关文书式样》《消防安全失信信息归集、公示、修复程序规定》等四份文件，已经总队办公会议审议通过，现予以印发你们，并就抓好贯彻执行提出以下要求，请切实抓好落实。

一、严肃信用信息管理工作。要高度重视消防安全信用信息管理工作，将其作为行政执法手段的重要补充，认真组织做好消防安全信用信息的归集、认定、公示、修复等工作。2024年11月1日前，各支队要确定一名分管领导并明确一名干部为信用信息管理员，报总队法制与社会消防工作处备案。
二、强化信用信息结果应用。要按照褒扬诚信、惩戒失信原则，对列入消防安全严重失信主体名单的，公示期内各级消防部门每半年至少开展一次消防监督检查，再次存在消防安全违法行为的，按照《福建省消防行政处罚裁量规定》适用从重处罚。各级消防部门要及时收集《办法》第十九条、第二十一条规定的激励惩戒措施情况，形成警示案例，营造守信者受益、失信者受限的消防监管氛围。每年12月底前，各支队要及时总结消防安全信用监管实施情况，以书面形式报总队。
三、提升信用监管实效。各级消防部门要主动对接公安、住建、市场监管以及乡镇政府、街道办等消防安全信用信息认定单位，汇总、推送消防安全严重失信和信用修复的主体名单。要做好消防安全信用信息档案建设和管理工作，规范文书、资料的收集整理，确保全过程可查询可追溯。

本通知自印发之日起施行。

福建省消防救援总队

                             2024年10月24日

    （信息公开形式：主动公开）

消防安全失信信息公示期标准
一、消防行政处罚信息

根据《国家消防救援局办公室关于调整消防安全领域行政处罚信息有关公示期认定标准的通知》和“信用中国”网站于2024年4月26日修订并施行的《失信行为纠正后的信用信息修复指南》要求，现对《福建省消防安全信用信息管理办法》第十五条第一项关于“消防行政处罚信息公示期”的认定标准明确如下：

（一）符合下列情形之一的严重消防安全违法行为行政处罚信息最短公示期为一年。

1.消防救援机构依法责令停止使用、停产停业的；

2.单位违反消防法规定，由消防救援机构依法处3.5万元（含）以上罚款的；

3.消防设施维护保养检测、消防安全评估等消防技术服务机构违反消防法规定，由消防救援机构依法处3.5万元（含）以上罚款或者依法责令停止执业的；

4.国家消防救援局明确的其他严重消防安全违法行为行政处罚信息。

（二）其他以普通程序作出的消防行政处罚信息最短公示期为三个月。

（三）消防行政处罚信息最长公示期根据处罚类型和罚款额度进行划分认定（见表1）。

表1行政处罚信息最长公示期限表

[image: image1.png]i

R e ER RSt
LeiE (FEA £ EERICEREENFFF I
L)

2zAEEREH

3ERTITH AR S B, e
=

AEfERHERBEHAE

E2l

hERfu B ERE 2 BEA A TFEAEL
RTEE-

L
R
LREARTFERATHEERN=ATEAM
—RUEEHIE -

= HEEENRN. FUEE #

I

A

hER Rl BREEE BRI E
BRfEEEERT PR ERE.

l

A

hERf

PRERI ], BrEMEHRR E SRR E

BRFEE, BE (BT TEAEEFRE
BRED SIS ERSFHEREERFE -

TUMESE

HEE RS ERRETLURABL
PiEe TEAREHEE, HEMBE

A <:> FHAERE, TFEHBLH

2I\EER il RAHEE SR AR I
HEARATHAEMEMALE
EEH] FHREMERS
SRMARERERIEEES T 34T
fFEMBLEE, G4 FERYS
Biteg -

P20

PEeEEAEERRE, B
R AHBHEE -

二、其他消防安全失信信息

其他消防安全失信信息最短公示期为三个月，最长公示期由消防部门根据失信行为情节在三个月以上一年以内确定最长公示期。

三、消防安全严重失信主体名单信息
消防安全严重失信主体名单信息的最短公示期，应与其关联的消防行政处罚信息和其他消防安全失信信息的最短公示期一致，最短公示期不一致的，按照就高原则执行。
消防安全严重失信情形认定标准
为严格控制消防安全严重失信行为认定范围，规范消防安全严重失信主体名单管理，按照依法依规、保护权益、审慎适度的总体思路，根据《福建省消防条例》《国务院办公厅关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国办发〔2020〕49号，以下简称《指导意见》）等法规政策要求，现对《福建省消防安全信用信息管理办法》（闽消〔2024〕5号）第九条中所提的严重失信情形认定标准明确如下：

一、严重危害人民群众身体健康和生命安全
（一）“经事故发生地县级以上人民政府组织调查认定，对火灾事故负有责任的工程建设、中介服务、消防产品质量、使用管理等社会单位和个人”是指，在县级以上人民政府批复的火灾事故调查报告中，明确对火灾事故负有责任的社会单位和个人。
（二）“严重扰乱火灾现场秩序，影响灭火救援的”是指，在火灾发生后，采取阻扰等方式扰乱现场秩序，影响火灾扑救、或造成火灾蔓延扩大等后果的单位和个人，具体以火灾事故调查报告或公安机关出具的文书为准。

二、严重破坏市场公平竞争秩序和社会正常秩序
（一）“生产、销售不合格的消防产品或者国家明令淘汰的消防产品，且符合市场监督管理领域严重违法失信名单认定标准的”，由市场监管部门认定。

（二）“建设单位要求降低消防技术标准设计或施工，设计单位不按照消防技术标准强制性要求进行设计，施工单位不按照消防设计文件和消防技术标准施工，监理单位与建设单位或者施工单位串通弄虚作假，降低消防施工质量，情节严重的”，由住房和城乡建设主管部门认定。

（三）“消防技术服务机构不具备从业条件从事消防技术服务活动，出具虚假、失实文件或者不按照国家标准、行业标准开展消防技术服务活动，情节严重或者造成重大损失的”指消防技术服务机构按照按照《中华人民共和国消防法》第六十九条规定和《福建省消防行政处罚裁量规定》构成严重违法的情形。

三、拒不履行法定义务严重影响行政机关公信力
（一）“存在重大火灾隐患，拒不整改的”是指，在重大火灾隐患整改期间，未制定整改方案或者未落实安全防范措施等不执行《重大火灾隐患整改通知书》要求的；在重大火灾隐患整改期限届满后，无正当理由未完成重大火灾隐患整改工作。

（二）“拒不执行责令停止施工、停止使用、停产停业决定，经催告无正当理由逾期仍不执行的”是指，在责令“三停”行政处罚决定下达后，未执行“三停”，且不存在依法可中止执行的事由，经催告仍逾期未执行的。

（三）“因存在严重威胁公共安全的火灾隐患被消防部门临时查封，经延长查封期限后，无正当理由逾期仍未整改的”是指，因存在不具备安全疏散条件，防灭火设施瘫痪，人员密集场所使用、储存易燃易爆危险品，公众聚集场所采用易燃、可燃材料装修等严重威胁公共安全的火灾隐患被消防部门临时查封后，经复查未整改，再次予以查封仍未完成整改的。

本标准未列明但符合《指导意见》规定设列严重失信主体名单范围的消防领域失信行为，经总队组织专家论证，认为需列入消防安全严重失信主体名单实施联合惩戒的，可予以列入。

消防安全严重失信主体名单信息认定修复有关文书式样

 （本文书式样仅供消防部门使用，其他单位可参照执行）

1.列入消防安全严重失信主体名单告知书

2.列入消防安全严重失信主体名单决定书

    3.消防安全严重失信主体名单信息修复表

    4.消防安全严重失信主体名单信息修复申请受理单

    5.消防安全严重失信主体名单信息修复申请补正单

式样一

	（此处印消防部门名称）

列入消防安全严重失信主体名单告知书
执行告知人：             ；

被告知人：                ；

单位法定代表人/主要负责人：                ；
告知内容：

根据《福建省消防安全信用信息管理办法》第十二条之规定，现将你（单位）拟被列入消防安全严重失信主体名单的认定事实、理由、依据如下：（主要记载被告知人严重失信情形的事实情况，依据《福建省消防安全信用信息管理办法》第九条第   项，拟列入消防安全严重失信主体名单，并告知被告知人在最短公示期届满后方能按照第二十三条、第二十四条规定申请提前移出）。
最短公示期 ：       。
失信惩戒措施提示：依照《福建省消防安全信用信息管理办法》第二十一条实施联合惩戒。
问：对上述告知事项，你（单位）是否提出陈述和申辩？（对被告知人的陈述和申辩可附页记录，被告知人提供书面陈述、申辩材料的，应当附上，并在本告知书中注明）
答：                                                  ，

                                                         。

对你（单位）提出的陈述和申辩，消防部门将进行复核。

被告知人：（签名）

年   月  日  时  分

备注：本文书一式两份，一份交当事人，一份消防部门留存。

式样二
	（此处印制消防部门名称）

列入消防安全严重失信主体名单决定书

X消失信决字〔    〕   号

信用主体：                  ；

统一社会信用代码（身份证号）：                     ；

单位法定代表人/主要负责人：                        ；

现查明                                                  ；

                                                            ；

                  存在《福建省消防安全信用信息管理办法》第九条第   项之情形，根据《福建省消防安全信用信息管理办法》第十二条之规定，现决定将你（单位）列入消防安全严重失信主体名单，推送至公共信用信息平台，实施联合惩戒措施。

你（单位）被列入消防安全严重失信主体名单满最短公示期限且同时满足《福建省消防安全信用信息管理办法》第二十三条规定条件的，可依照《福建省消防安全信用信息管理办法》第二十四条之规定向我单位申请提前移出。

如不服本决定，可以在收到本决定书之日起六十日内向XX人民政府申请行政复议或者在六个月内依法向XX人民法院提起行政诉讼。

本决定书已收到。
当事人：

          年   月  日

（消防部门名称及印章）

年   月  日

备注：本文书一式两份，一份交当事人，一份消防部门留存。
式样三
消防安全严重失信主体名单信息修复表

认定单位：                                      [202×] ××××号

	信用主体
	单位名称

（个人姓名）

	单位地址

（个人住址）

	统一社会信用代码

（身份证号）

	联系人

联系电话

	消防安全信用信息公示情况
	（记载信用信息的基本内容以及在XX平台的公示情况）

	信用

修复

条件
	□已达到最短公示期限；

□已提交信用修复承诺书；

□已履行行政决定规定的义务、已纠正消防失信行为，并提交相关证明材料。

	修复
认定

结论
	□同意修复。

□不予修复。

（不予修复请说明理由如下）

                             （认定单位名称及印章）
                                       年   月   日

注：1.相关确认材料附后。

    2.本表一式两份，一份交申请人，一份认定单位留存。
式样四
消防安全严重失信主体名单信息修复申请受理单
	申请人信息
	信用主体

	统一社会信用代码（身份证号）

	单位法定代表人/主要负责人

	联系电话

	认定

单位

	受理

依据
	《福建省消防安全信用信息管理办法》第二十四条

	申请

材料
	1.申请书；

2.信用承诺书；

3. 履行《福建省消防安全信用信息管理办法》第二十三条第一款第一项、第二项规定义务的相关材料；

4. 认定单位要求提供的有关材料。

	形式审查意见
	□受理                   □不予受理

	受理

日期

	办结时限

	受理工作人员

	联系电话

（认定单位名称及印章）

                                        年   月  日

备注：本受理单一式两份，一份交申请人，一份认定单位留存。

式样五
消防安全严重失信主体名单信息修复申请补正单
	申请人

信息
	信用主体

	统一社会信用代码（身份证号）

	单位法定代表人/主要负责人

	联系电话

	受理机构

	受理依据
	《福建省消防安全信用信息管理办法》第二十四条

	补正材料
	 经形式审查，需补充提供如下材料：

1.……

2.……

	补正材料接收日期

	补正材料接收地址

	联系人

	联系电话

	注：若逾期未能补正，将不予受理。

（认定单位名称及印章）

                                        年   月  日

备注：本补正单一式两份，一份交申请人，一份认定单位留存。
消防安全失信信息归集、公示、修复程序规定
第一条（适用范围） 消防部门开展消防安全失信信息的归集、公示、修复等工作适用本规定。

第二条（信息平台） 消防安全失信信息统一使用省市两级公共信用信息平台实施归集、公示、修复。

第三条（工作分工） 省市两级消防部门按照分级推送、分类处置原则归集消防安全失信信息。

省消防部门负责本级消防安全失信信息的归集、认定、推送、修复，以及全省消防安全严重失信信息的认定、修复的备案审查。

市县两级消防部门负责本级消防安全失信信息的认定、修复，市级消防部门负责市县两级消防安全失信信息的归集、推送，涉及消防安全严重失信信息的实行备案审查制度。
第四条（公示期限） 各级消防部门在消防安全失信信息产生后，按照《消防安全失信信息公示期认定标准》确定公示期。

消防行政处罚信息、其他消防安全失信信息、消防安全严重失信主体名单信息的公示期限起点以行政行为生效时间为准。

第五条（严重失信认定） 符合《消防安全严重失信情形认定标准》的，按照《消防安全严重失信主体认定流程》实施认定。

第六条（失信信息推送） 消防行政处罚信息、其他消防安全失信信息，推送至公共信用信息平台“行政处罚公示”等栏目。

消防安全严重失信主体名单信息，推送至公共信用信息平台“消防安全严重失信主体名单”栏目。

第七条（信用信息修正） 信用信息公示期间，信用主体认为消防安全信用信息存在错误、遗漏的，填写《消防安全信用信息修正申请表》向消防部门提出信息修正申请，由消防部门按照《消防安全信用信息修正流程》核查办理。

信息修正原则上不得对公示期实施修正，确需修正的应由市级消防部门报省消防部门备案。

第八条（信用信息修复） 消防安全失信信息最短公示期届满后，信用主体方可提出信用信息修复申请。

消防行政处罚信息、其他消防安全失信信息的修复向公共信用信息主管部门提出申请；消防安全严重失信主体名单信息的修复向消防部门提出申请，由消防部门按照《消防安全严重失信主体名单移出流程》实施修复。

附件：1.消防安全严重失信主体认定流程
2消防安全严重失信主体名单移出流程
3.消防安全信用信息修正申请表

4.消防安全信用信息修正流程

5.列入消防安全严重失信主体名单备案/公示表
6.移出消防安全严重失信主体名单备案表

附件1

消防安全严重失信主体认定流程

[image: image2.png]BRATH FPERGRLEEATH | HbUEERF LN
HHIE W THARE L HBATBASE &
A<0.5 7 0 =
0.5 7 TLSA<2.5 i G A
2.5 7 LSA<35 T TG —5
3.5 5 LSA<S F G —F§
5 7 FGSA<10 i T ES
A210 f 76 =%

oL CA” HEHR TR

2RIATHIE G XA B THRALE HRR WAL AT

SRKATHERE HXERHDIFLEAT;

4.5 40 T % R Ao R BB KA A E Lok R
T A A AL F R A DUR T A R 84T LT
T (FE) B, ERKATHA—F.

kB B AT K AT
£, HARFERKTISA

附件2

消防安全严重失信主体名单移出流程
[image: image4.png]—. TRHEBERIT

Hrif

[

EERERD EHER AR

SRR (R DR E SR
BRI  BRE. BEHhERERER
R

TUMEIE LTBIE
UGEERA FUREREERAE FHEER: TFRE
s HEBEREHE.
2 TR AR ALY
PRENENAL ARSI ESF
UERIERRE.

X (8) FRi#EpEsI]

EETIER  ERA, ESEHELERRE
fEERERD X (2) FHHHIHRLN

Ftho

2 HRR A 118
MREE (8)
SHE ()4

l

TLMEIE

2R

A IR EEAEEs

TS ME L (R
LI A

IHEERE, FPUBEABER ()

2ETERAE TR E RETARAT
BEEHF

THE! ;2? FREEHBK
(B) RHIEIIREERE

附件3

消防安全信用信息修正申请表
	信用主体
	单位名称

（个人姓名）

	单位地址

（个人住址）

	统一社会信用代码

（身份证号）

	联系人

联系电话

	消防安全信用信息公示情况
	（记载信用信息的基本内容以及在XX平台的公示情况）

	修正事项
	修正前内容
	修正后内容

	受理人签字：                         受理时间：

注：1.信息修正内容应按照属地信用管理工作要求执行，不随意扩大修正范围；

2.相关确认材料附后。

附件4

消防安全信用信息修正流程

[image: image3.png]R

WERRTRE AT R EMIEAEHT
T 4k BNREMERIRER

vl

TTAER EEHATE S FEER) @
EEIN I K S FE AR E
EREMT, HIUENER . 1BH . KB AEE

ll

B2 ks AR
WERHRNEEF TR IFAABE <:| HEABRREWEH 2B R TERR
EEABEEESEA - AREBEA AR B FHRSERIEBAM o

EUR AR -

J

LR

EBR. HEAEAERRATER
BIEE (I CHE RS FEAE £ E

BUTREN
2EEMAERSFME EMHTATEAT, FHREMETHER.

附件5-1

列入消防安全严重失信主体名单备案表

填报单位：         消防救援支队 （盖章）                                填报时间：      年   月

	序号
	单位名称（个人）
	统一社会信用代码（身份证号）
	认定部门
	认定部门统一社会信用代码
	拟认定依据
	拟列入名单事由
	案件基本情况
	备案审查情况

	《办法》第九条第x项
	存在重大火灾隐患，拒不整改
	（主要阐述拟认定的事实与理由，即拟制发告知书的内容）
	（由总队业务处室填写备案审查情况）

	注：1.本表适用于消防部门内部备案审查；

    2.相关确认材料附后。

填表人：                     支队分管领导（签名） ：             总队分管领导（签名）：

附件5-2

列入消防安全严重失信主体名单公示表

填报单位：         消防救援支队 （盖章）                                填报时间：      年   月

	序号
	单位名称（个人）
	统一社会信用代码（身份证号）
	认定部门
	认定部门统一社会信用代码
	认定依据
	认定日期
	列入名单事由

	《福建省消防安全信用信息管理办法》第九条第x项

	存在重大火灾隐患，拒不整改

	注：1.本表适用于信用信息平台“消防安全严重失信主体名单”栏目信息公开；

2.由支队统一汇总相关认定单位认定信息，填写本表向属地公共信用信息主管部门推送公示，并报总队法工处备案。

填表人：

附件6

移出消防安全严重失信主体名单备案表

填报单位：         消防救援支队 （盖章）                                填报时间：      年   月

	序号
	单位名称（个人）
	统一社会信用代码（身份证号）
	认定部门
	认定部门统一社会信用代码
	认定依据
	认定日期
	列入名单事由
	移出事由
	审查情况

	《办法》第九条第x项

	存在重大火灾隐患，拒不整改
	记载移出事由（即是否按照《福建省消防安全信用信息管理办法》第二十三条规定满足最短公示期并提交申请书、信用承诺书等材料）
	（由总队业务处室填写备案审查情况）

	注：1.本表适用于消防部门内部备案审查；

    2.相关确认材料附后。

填表人：                     支队分管领导（签名） ：             总队分管领导（签名）：